## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Tractatus IV. De Poenis Cuilibet Crimini Adhibendis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

# TRACTATUS IV.

## DE POENIS CUILIBET

### CRIMINI ADHIBENDIS.

### PROLOGUS.

**P**ostquam Visitator elaboraverit pro inveniendo delicto, de quo Reus accusatus, vel inquisitus erat, repertoque Reo culpabilis, debet etiam eum condignis penas punire: & ne in incerto laboret pro querendis specialibus penas Reo secundum gravitatem delicti infligendis, visum est nobis, penas aliquas assignare, tam in Jure, quam a nostris Constitutionibus, immo etiam ab aliorum Ordinum legibus, tam pro gravioribus, quam pro gravissimis culpis taxatas, hic breviter inserebo: ut in casu, quo neque in nostris Constitutionibus, neque in Jure Canonico certa pena fuerit stabilita, (nam tunc ab eis non licet recedere, Constitutiones enim Regularium omnino in imponendis penis observandas sunt) possint Visitatores ad manum habere aliquas apud alias Religiones in praxi observatas penas, & eas delictis extraordinariis infligere.

#### C A P V T I.

De Poenis in particuliari, & quod  
pena mortis, vel triremium Re-  
gularibus non sit infli-  
genda.

**C**um autem Jus Canonicum nunquam pro aliquo delicto, etiam gravissimo, penam mortis, & sanguinis imponat, nullus apud Regulares puniri debet pena mortis, vel sanguinis, quantumcumque etiamen gravissimum committere.

Triremium autem pena, qua in facinorosos videtur locum obtinuisse, utinam adversus Religiosos nunquam adhiberetur. Hinc Bernardus Diaz in sua Praxi, in Clericis etiam ejusmodi supplicium deplorat multis, & prudenter, & efficacissimis rationibus usus, ac praeterea addit verba, qua sequuntur. *Qui merito non judicabit indecens, Sacerdotes DEI, quibus major dignitas collata est, quam Angelis quantumcumque facinorosos tam perpetuo hoc infami punctionis generi tradi, ubi tanta est scelerorum hominum copia, tantus squalor, tantus denique omnium arumrum, ac immundissiarum acervus est: ubi insuper passim damnatos homines & nudari, & flagella laicorum pati mandatis, quotidianum est: nisi in casa quo post degradationem Sacerdos tradendus est ad ultimum supplicium subeundum Curia secularis; & tunc etiam tolerabilius crederem, Sacerdotem quemquam post traditionem Curia, turpisima quoque mortu genere (dum tamen momentaneum) vitam*

*finire quam ipsam longo vite intervallo cum tot facinoribus hominibus, ac sapientibus infidelibus, ratiociniana pena terqueri: sati namque ultimo supplicio efficit, ut ferentur aliqua animi pietate, quam in tribus vita agenda, ubi non solum de pretioso non est sperandus dolor, sed ditterius more fidam acquisiuros, & cum illa moriturus versimilis iuri mori posset.*

*Hac ille. Quare merito Navarrus Comment. 30. de Regularibus, num. 52. aliove, diuinum videri a charitate fraternitatis, & paternitatis in numeri Regularis habenda, simul & a consuetudine Sanctorum Augustini, Benedicti, Bernardi, Dominici, & Francisci, & aliarum Regularium institutorum, iusmodi penas infligere, cum sola exceptione Congregatione videtur suisse contenti. Haec tenuis Navarrus.*

*Sed quia haec materia de penis latissima est, & illae, qua stabilitas sunt a propriis Ordinum Constitutionibus, juxta earum prescriptum infligenda sunt; ideo priori loco de penis a nostris Constitutionibus, graviori, ac gravissime culpe taxatis, omilla levi, aut gravi culpa (de qua inter nos nunquam formatur processus) dilectemus; sed oportet ante omnia aliqua premittere.*

CA-

## C A P V T II.

De pœnis juxta eorum leges Regularibus imponendis.

Judices omnes in ferendis sententiis, Juribus, & statutis Regularibus conformare se debent: quare in primis eorum Constitutiones, & eorum pœnas callere debent.

Ubi vero in propriis Constitutionibus pœna non fuerint sanctæ, Visitatores recurrere debent in cortigendis Regularium pravis, & correspondere pœna expulsoris à Religione, & privatione habitus Regularis, maxime in Religionibus, ubi aliud propriis legibus non decernitur. Expulsi inquam, si fiat debito modo, & cum alius circumstantis, de quibus infra dicemus.

Inter Regulares autem, ut bene adverterit Roderic. q. 23. art. 1. pœna sanguinis, & mortis ex Rode.

correspondet pœna expulsoris à Religione, & vice.

privations habitus Regularis, maxime in Religionibus,

ubi aliud propriis legibus non decernitur.

Expulsi inquam, si fiat debito modo, &

cum alius circumstantis, de quibus infra dicemus.

Demum quando tam Jura omnia, quam consuetudines in propria Religione decipiunt, quibus possit coaptari pœna, recursum ad aliorum Ordinum Constitutiones, & e similibus casibus similes pœnas elicere, & accommodare debent.

## C A P V T III.

De graviori culpa, & de pœna ei correspondente secundum nostras Constitutiones.

Primo in nostra Congregatione gravior culpa reputatur, cum quis precepto formaliter obediens sibi, vel aliis imposito, non obedire.

Secundo. Qui post emissam professionem, divinum officium non persolverit, & de eo fuerit convictus.

Tertio. Qui verbo, & opere proximum absentem, vel presentem graviter in fama, vel corpore leserit.

Quarto. Qui aliquod e voris externe violaverit, postquam fuerit convictus, aut confessus.

Quinto. Qui Superioris officium usurpare.

Sexto. Qui Prepositi, aut Definitorum Generalium, Procuratoris Generalis, aut Provincialis literas abevis, vel ad eos datas aperuerit, vel retardaverit.

Septimo. Qui Communianatis alicuius, vel cuiusdam officio fugientis sigillum adulteraverit, vel fixerit, aut quevis alia his similia commiserit.

His calpis, sive his delictis pœna gravior correspondet. Est autem pœna gravior inter nos, primò. In Capitulo unam disciplinam accipere, & postea in cellam recludi usque ad horam prandii, ac tunc in Refectorium ingredi, humique sedentem pane duntaxat, & aqua reici, datoque signo in cellam reverti, ac præterea ejus pœna tempore in Chorum non ingredi, Sacram Eucharistiam non recipere, voce carere, nullaque inter ea officio fungi.

Secundo. Estenam pœna gravior, voce ac loco ultra quindecim dies (citra annum tamen) privari, & per singulas hebdomadas ejus pœna mortificationem unam extraordinariam subire, & feris sexuis pane tantum & vino uti.

Tertio. Pœna præterea gravior est, ut in cellam, carcerem vè ultra quindecim dies (citra tamen annum) Reus includatur, & eo tempore, si Sacerdos fuerit, Sacrum non faciat, sed in secreto loco tantummodo audiat, nullusque eum conveniat, nec ipse alium, & tertio quoque die genuflexus ante ostium Refectorii executeat.

Deinde, ut eruditè advertit Bernardus Diaz in sua præl. Capite 147. num. 2. in arbitrandis penitentiis Judex omnes, & singulas ponderare debet circumstantias: videlicet delinquentis conditio nem, gradum & statum: an sit solitus delinquere in eodem genere, an talu accidentit, an provocatus, facilius, vel coactus, an volens & labens an delictum fuerit cum scandalo: simili ter circumstantia loci, & temporis discutienda, & diuinitatis, & gravitas, vel atrocitas delicti: & an sit damnum tertio, vel Reipublicæ; & si aliqua sit persona offensa, & cujus gradus, & dignitas existat, & similiter offensa, vel damni magnitudo, & omnes alias confirmiles circumstantiae ponderandæ, & juxta eas pœna infligenda.

Præterea iuxta doctrinam Baldi in L. Quicunque C. de servis fugitiis, in arbitrandis penitentiis Judex temper mitiore debet eligere pœnam, ut in L. Precis, ff. de panis: quod procul dubio semper

introeuntes Fratres, ut DEUM orent pro ipso, deprecetur, huncque sedens iis diebus prandeat.

Quarto. **Pena** denique gravior est, ut reus ultra quindecim dies habitum more Novitiorum distinctum gerat, & postremus in Choro & Refectorio sedeat, & in Capitulo cum Donatis aut Novitis, si ibi fuerint, se protervente de culpis acculeret; tribusque diebus per hebdomadas singulas ad disciplinam se prepararet, quam Prior, vel Presidentis, quoque expedire videbitur, inferret.

Penas autem omnes has Prepositus Generalis in ora Congregatione, & Provincialis in sua Provincia inferte po erit.

Poterit haec crimina graviora, quibus in nostris Constitutionibus taxata est pena, sunt etiam alia graviora delicta, que quamvis prætermissa sint in nostris legibus; in Constitutionibus tamen aliarum Religionum inter graviores culpas referuntur, illisque imponitur pena proportionata. Quare non erit abs te, aliqua ex aliis Ordinum Constitutionibus excerpta, huic Tractatu inferere, ut Visitator, cum neque in Jure Canonico, neque in nostris Constitutionibus designata penam gravioribus culpis invenientur, possit recurrere ad aliarum Familiarum Constitutiones, & ex illarum usa, & confutudine receptas penas commissis culpis transferre ad nostram, & casibus occurrentibus eas accommodare.

Verum ut nunc prætermittam aliorum Ordinum confutudine, aut legibus, penas gravioribus culpis taxatas, ex Constitutionibus Ordinum Prædicatorum, de penis aliquibus gravioribus culpis infligendis, aliquo breviter refaram.

#### C A P V T IV.

#### De Poenis taxatis in Constitutionibus Fratrum Ordinis Prædicatorum.

**I**N Constitutionibus Fratrum Ordinis Prædicatorum Cap. 18. De graviori culpa, distin. sequentibus verbis gravior culpa, poenaque ei imponenda describiatur.

Gravior culpa est, si quis per consumaciam, id est manifestam rebellionem inobedientiis Prælato suo exterrit, vel cum eo intus & foris protinus contendere ausus fuerit. Secundo. Si quis per iussum fuerit. Tertio. Si quis crimen capite, id est penam mortis in seculo puniendum commiserit. Quartu. Si quis procuraverit, quod ipse, vel alius exanimatur via non iuridica à potestate sui Prælati. Quintu. Si quis rem sibi collatam celaverit, quem B. Augustinus iudicio dicit esse condemnandum.

Si quis convictus fuerit, & veniam petierit de his criminibus, denudatus vapulet, quantum placuerit Prælato, & si omnium novissimum in Conventu, & qui culpam perpetrando non erubuerit, membrum diaboli fieri; ad tempus, ne resipiscat, sequestretur à consilio omnium Christi.

Penae autem sequestrationis, ut in eisdem Constitutionibus caveatur, tun tantum locum habeat, quando proper peccatum mortale ad penam gravioris culpa que est damnatio. In Refectorio quoque ad mensam cum carceri non sedebit, sed in medio Re-

fectori super nudam terram comedet, & providetur ei seorsam panis gravior, & portio aqua, nec reliqua prænatis suum cum aliis miscerantur, ut cognosatur, nisi per ponentiam redat consilium angelorum, ad canonicas horas, & gratias post confessionem ante officium Ecclesiæ transiuntib; Fratribus, prostratus jaceat, dum intrans & excedit; nullus autem audiet, se conjungere illi, vel aliquam mandare. Et infra: talis quando in vicinie hac pertinet non communicet, nec veniat ad aequalam pacem.

Eodem enim Cap. 9. 4. ita decernitur. Qui in Prælatum suum manus impedit temere violentar, aut quemcumque lethaliter vel graviter, seu atrociter percosserit, aut infra sepe Monasterii super se armis invasiva portare presumperit; carceris custodia mancipetur. (& infra §. 5.) Quicunque quecumque Fratrum secularium personam, seu aliu extra obedientiam nostris Ordinis constitutis relaverit, unde Fratribus vel Ordini insania vel dementia fuerint subiecta; carceris etiam iustitia mancipetur: & volumus quod bisus medi Ordinis destructores possint nisi per Magistrum Ordinis, vel Generale Capitalium liberari.

Præerea §. 8. contra conspiratores sequens poena stabilitur. Si qui per coniurationem, vel conspirationem, vel malitiosam concordiam, adversus Priors, vel Prælatos suos manifeste se existimat, de cetero in omni vita sua extrellum locum sui Ordinis teneant, & vocem in Capitulo non habeant, nec in aliquo committatur obedientia.

Demum eodem Cap. 18. §. 9. constat alia gravissima crimina lequens poena stabilitur. Statuimus quod si quis nefandum crimen contra naturam, homicidii, vel propinati, etiam iuste non subsecuto, veneni commiserit, perpetuo carceri sit additus, à quo nec per Magistrum Ordinis, nec per Capitulum Generale possit ante annos 20. liberari; & nibil minus penis alius puniatur, secundum Prælati discretiōem. Hactenui Constitutiones fratrum Prædicatorum.

Circa hoc verò pessimum, atque horrendum Sodomie crimen notandum est, quod illa pena de Jure Canonico est depositio, & perpetua carcer; nihilominus ex Constitutionibus ruit, Regularibus hoc anno infectus decernitur, ut privati intelligantur, & degradati Judicibus regularibus tradantur. Quia Constitutio est impugnativa in ordine, incipiens: Horrendum, &

#### C A P V T V.

#### Quando, & quibus sit infligenda pena Carceris.

Visitatores in primis advertant, noui evitent, neque pro omni crimen Religionis forte incarcерандos; tum quia hoc est præ ejacitum intolerabile, ut notat Badius in lib. 1. C. dirigit, rislitur, postul. tum etiam quia eo c. 15. Visitatores de injusta captura stricte corr. in ipso Decrationem reddent. Secundum, quod Prælati animadvertere debent, illud est, ut indicia, quæ resultant ex processu, sint si fieri tenent ad capturam. Si autem queras, quæna in indicia sint sufficientia, oportet considerare prius, quod Religiosi triplici de causa (ut tradit Bernardus Diaz in sua Practica Criminale Cap. 126.) Carceribus tradi possint,

Primi

Primum custodiz causi, nemp̄ cum crimen gravius est; Judgeque veretur, ne Reus sagam ante judicium capiat; tunc enim in carcere includendus, quoadulq̄e commissi delicti ratios excutiantur: & rōne sufficit, quod confiterantur de pr̄sumptione deteti, ut tradit Julius Clarus q. 26. ver. ad inquirendum.

Secundo. Cum delicti prebatio quedam inchoata, & semper habetur ex indicis, aut infamia, quoram quidem visalia esse sufficiens ad torturam inferendam; tunc Religiosus, cum in Religione non sit receptus ulius, & consuetudo torture, in carcere est consciendus, biquie pro criminis magnitudine aur. ieiunis, aut verbis ad veritatem p̄ficiendam, impelli debet.

Carceri supplicium applicari solet in pena crimini commissi, sententia diffinita V. Iudiciorum ita praescribente. Qo sanc carceris genere nemo derindens est sine plena probatione delicti; aliter sequereret, ut iudicio nond. in exemplo, jam Reus ordinaria pena plectetur. In carcere vero ob culminis penam inclusus, voce activa & passiva privatus, siue professionis locum amitti. Duo quidem prima genera incarcerationis, neque predictam vocis activa, & passiva priva ratione, neque ullam infamiam praferuntur: terti enim potest, ut carceri quis ad custodiam inclusus, postea expensa ejus causa, innocens inventatur.

Ex antiquis autem Ordinis statutis Salmanticensibus, Cap. 7. & Vallisoletanis ultimis fol. 132. tit. de pena carceris. T. castum est, quod formaliter carceratos, ut supra expellum est, semper consequenter est privatus actibus legitimis eo ipso, quo carceri est mancipatus: & quamvis liberetur a carcere, non intelligitur ad actus predictos restituiri; nec restitui posset, praeterquam in Provinciali Capitulo, aut Generali auctoritate.

Ex istis statutis Salmanticensibus, Cap. 7. Vallisoletanis, eodem tit. fol. 133. §. nullus autem, infirmus, ne quis carceribus ita formaliter mancipetur, nisi pro manifesto, vel enormi delicto, eo ipso, quo aliter quempiam in carcere revertitur, omnibus actibus legitimis sit privatus.

Ex istis etiam §. Quare ut atrocitas, cavetur ut in omnibus Provinciis, & locis, saltem principalioribus carcere habeantur omnino fontes, humani tamen, & lucidi, ut carcera, Divinum officium perfolvere possint, ac prius lectionibus pro eorum spirituali consolatione vacante, & quibus etiam Confessionis Sacramentum penitentibus concedendum est toutes, quoties ab eis fuerit expositulatum: & qui perpetuis carceribus mancipati sunt, saltem in facie Resurrectionis Domini die, Sacratissimo Eucharistia Sacramento reficiantur.

Illud demum notandum est, Prioribus, aut Guardianis nullam in Religiosis permitti facultatem, ut possint Fratrem aliquem incarcerated, nisi alias esse periculum imminentis de fuga delinquens, aut id facient ex peculiari commissione, & licentia Superiorum. Poterunt tamen in cellam per viam arresti aliquem ex justa causa ad tempus recludere, seu porius detinere, praecepit enim ei, ne a cella discedat absque ejus iussu, sive licentia.

## C A P V T VI.

De pena carceris, & quibus infligenda secundum statuta Ordinis Minorum?

C Arceris pena secundum statuta Fratrum Minoritarum, est reclusio alicuius in aliquo obseruo loco, sine capitulo, & chorda, Generalis vel provincialis, alicuius Prelati auctoritate facta, ut per statuta Salmanticensia, Cap. 7. & Vallisoletana, fol. 132. tit. de pena carceris, §. 1. caustum est.

Quare nullus predictis Prelatis inferiori potest aliquip̄ formaliter carcere, sed soluta rationabilibus de casis, velut in domo disciplina, vel custodice delinquenti removere, de confilio discrētorum, ubi fuerit delictum te evidentia manifestans, quoque aliquid praefactum Prelatorum admoneatur, qui despiceret prout opportunitum fuerit, providet, ut caverat per easdem statuta, fol. 134. §. quod si quis, quod in sciendi volunt etiam de fratribus, qui sunt de alterius familia, vel R. ovineta.

Ex antiquis autem Ordinis statutis Salmanticensibus, Cap. 7. & Vallisoletanis ultimis fol. 132. tit. de pena carceris. T. castum est, quod formaliter carceratos, ut supra expellum est, semper consequenter est privatus actibus legitimis eo ipso, quo carceri est mancipatus: & quamvis liberetur a carcere, non intelligitur ad actus predictos restituiri; nec restitui posset, praeterquam in Provinciali Capitulo, aut Generali auctoritate.

Ex istis statutis Salmanticensibus, Cap. 7. Vallisoletanis, eodem tit. fol. 133. §. nullus autem, infirmus, ne quis carceribus ita formaliter mancipetur, nisi pro manifesto, vel enormi delicto, eo ipso, quo aliter quempiam in carcere revertitur, omnibus actibus legitimis sit privatus.

Ex istis etiam §. Quare ut atrocitas, cavetur ut in omnibus Provinciis, & locis, saltem principalioribus carcere habeantur omnino fontes, humani tamen, & lucidi, ut carcera, Divinum officium perfolvere possint, ac prius lectionibus pro eorum spirituali consolatione vacante, & quibus etiam Confessionis Sacramentum penitentibus concedendum est toutes, quoties ab eis fuerit expositulatum: & qui perpetuis carceribus mancipati sunt, saltem in facie Resurrectionis Domini die, Sacratissimo Eucharistia Sacramento reficiantur.

Ex istis statutis §. si quis vero, caveretur, quod liberans quempiam est carceribus, vel consentiens, vel consilium, & auxilium praebens, ex quo incurredus auctoritate, carceribus mancipatur Provincialis arbitratu. Et si Guardianus ipse de his aut dolo, aut negligentia legitime convictus fuerit, eo ipso Guardianatus officio privatus sit: vel gravius etiam puniatur Superiorum arbitrio pro qualitate delicti: omnes porr̄ formaliter carcera tam temporari quam perpetui, semel saltem singula hebdomada sexta feria coram fratibus capitulariter congregatis, disciplinam sibi adhibere debent, recitando Psalmū Misericordia mei Deus, &c. & in pane & aqua hu-

mī

Infirmit  
ex Na-  
vato.

5.9. contra ali-  
na stabilitate  
en coniunctu-  
natis, etiam ejus  
perpetua car-  
am Ordinis, ut  
annos 20. incep-  
tum, scindit  
Constitutio-

que horrendum  
t, quod illa  
silio, & per-  
turbationibus pri-  
cecorunt, &  
Judecatur  
arbitrio est  
terrendum.

V.

Infligenda

, noal exca-  
eligo! os for-  
pro ejusdicta  
1. Cadieng.  
c alii Virtute-  
am ipso Deo  
quod Prelati  
et indicia, que  
via ad capi-  
dica finit  
, quod Re-  
' Bernardus  
26.) Carcer.

Primit

mi genitflexi jejunare; & quo tempore ad carceres damnae fuerint, semper sine capitulo & chorda ubique manere debent, ut per eadem statuta loco citato §. penultimo, & ultimo decimotertio.

Hiatorem, qui in domo disciplinae, vel custodiae retinenerit, nullis ex praefatis pœnis, & mortificationibus subjacere debent, ut per eadem statuta ibidem caverur.

*Quinam incurvant pœnam carceris secundum statuta Ordinu Minoru.*

Explicato jam quid sit pœna carceris, & quomodo adhibenda, non quinam eam incurvant, ex istem statutis breviter annotandum. Primo itaque illam incurvant proprietarii quicunque, qui eriam in proprietate morientes, Ecclesiastice captivitatem lepulitura.

Eandem carceris pœnam per sex menses incurvant, & omnium suffragiorum jure triennio carent, qui pro prima vice in fornicacionis culpam incidentur, vel graviori speciem. Pro secunda vice per annum carceribus mancipandi, & omnibus Ordinis officiis perpetuo privantur. Pro tercia vice longiori tempore carceribus mancipandi, & ad omnia officia perpetuo inhabiles existere debent. De innominabili vero convictus, nudus omnino cum solis femoribus coram Fratribus capitulariter congregatis, & manibus ligatis graviter est flagellandas, cum recitatione Psalmi *Miserere mei Deus, &c.* & leviusculis flamnis hinc inde circumseptus quodammodo comburi debet, & ad perpetuos carcera irrevocabiliter damnari, ubi pane, & aqua tribus saltem in hebdomada diebus jejunare debet.

Eadem carceris pœna ponendus est inobedientia inobedientia contumacia, quæ contumacia incurvant post unam monitionem eodem die congruis intervallis factam: item apostolæ omnes carceris pœnam incurvant pro modo culpa apostolæ, ut supra latius ostensum est.

Item revelantes sacramentalē confessio- nem, cum perpetuo ab audiendis confessionibus suspendi debeant, & actibus legitimis perpetuo privari, carceri etiam Provinciali ai bitratu sunt mancipandi: Item bimeliti carceri mancipandi, & activa & passiva voce decennio privandi, qui secunda vice verbis, aut factis aliquem graviter provocaverint: & similiter qui impropaverint aliquem de delicto, pro quo jam alias fui punitus: item Superioris arbitratu carcerandus, qui in proferendis obscenis, & turpibus verbis ita vitiosus fuerit, ut incorrigibilis appearat, & scandalo sit carceris.

Simeltri vero carceri mancipandum, qui lapidem, vel baculum, vel gladium, vel cuiusvis alterius generis instrumentum atrumptum projectum ad peccatiendum, vel alio quoconque modo percutere natus fuerit: vel qui arma offensiva portaverit, vel in cella vel alibi retinuerit. Qui vero prædictis instrumentis percutserit, vel fratre, vel secularem, carcerem unius anni pœnam luere debet, & omni suffragiorum jure, & actibus legitimis perpetuo privari, ac per mensum ter in qualibet hebdomada coram fratribus capitulariter congregatis genuflexus comedere, ilisque instrumentis, quibus ferit, aut percutere ausus est, ei de collo pendebitibus.

Item carceri mancipandus, Generalis arbitra- tu, qui verbo, vel facto divisionem Ordinis pro curare præsumperit: perpetuo vero carceri

mancipandi incorrigibilis: tales sunt censendi qui ter de eodem gravi criminis convicti, & pauci, non recipiunt. Ad arbitrium vero Generalis carceri mancipandus, & ad Ordinis dignitates, & officia perpetuo inhabilis castre debet, qui per se, vel per alium literas, aut figura Prelatorum, vel Principorum, Generalium, vel Provincialium, aut aliarum notabilium personarum falsificaverit: simeltri autem carceri mancipandus, & infamis perpetuo exstere debet, qui in iudicio quidquam falso, ac sciente depolare, vel ad id faciendum induxit, aut revocavit, vel revocandum procuraverit, quod vere depositum fuerit. Superiorum autem arbitratu caeribus mancipandus, qui racto nomine, vel sub nomine alieno, literas, seu libellos famulos ediderit, miseri, projecterit, vel quomodolibet expoferuit in alcobis infamiam. Similiter Superioris arbitriatu carcerandus, & omni suffragiorum jure triennio privandus est, quales, vel taxilli luteris.

Ad carceres perpetuo damnandi, quicunque post Religionis ingressum aliquod crimen ad penitentiam properat quod si illud in seculo commisissent, morie plectendi essent: Simeltri vero pœna carceri mancipandus, qui Generali ipsi rebella- tia, ultra alias pœnas superius notatas: item bimeliti carceri omnino mancipandus, & omni suffragiorum jure triennio privandus, qui recurrerit, & appellacionis ordinem a statuto privatum, & decetum, temere violaverit.

Pro multis aliis delictis præfiguntur statuta carceris pœna, de quibus videatur ibidem brevitati enim ludens, hęc notata sufficere judicavi.

## C A P V T VII.

De pœnis specialibus in Ordine Minorum contra delinquentes stabilitatis, & primō de privationibus fieri consuetis.

Priuationes in dicto Ordine fieri consue- sunt in triplici differentia, videlicet: Primo actuum legitimorum. Secundo Juris suffragiorum. Tertio officiorum privario. Actuum legitimorum privatio est inhabilitatio ad omnia Ordinis officia, quæ cum dignitate, ac superioritate conjuncta sunt, veluti Ministeratus, Communitatiatus, Definitoriarus, Guardianatus. Potestamen sic privatus ad sacros ordines promovendi, & sacras eorum functiones exercere, & limitatae quocunque officia prædicationis, confessionis, & lectionis, &c.

Privario Juris suffragiorum, est inhabilitatio tam ad ferenda, quam ad consequenda quæcumque vota, & suffragia in Ordine.

Officiorum vero Ordinis privatio, est inhabilitatio ad omnia prædicta, & ulterius ad confessionis, prædicationis, lectionis, paternitatis, & visitationis munera obeunda; potest tamen sic privatus Ordines recipere.

Singula igitur præfatae pœnæ applicantur gradini delinquentibus. Primo priuationem actuum legitimorum incurvant subornatores, & revelantes extra Ordinem secreta, in ipsius detrimentum & infamiam: qui perpetuo actibus legitimis privantur.

Secunda

Secundò. Actibus legitimis privantur recurrētes ad favores seculares, prout supra: nec relevati possunt, nisi per generale Capitulum proxime futurum.

Tertiò. Intercipientes literas Prælatorum, vel Præcipuum, vel Generalium, vel Provincialium, vel aliam notabilium personarum quomodo cuncte malitiae, vel perfide, vel per altos: & similiiter illas defraudentes, impedientes, retinentes, ne mittantur, apertentes, & similiiter qui predicatorum literas sibi ipsi missas legere, aut aperte malitie distulerint: nec relevati possunt, nisi ab ipsis Generalibus, vel Provincialibus Prælatis respectivè.

Quarto. Procurantes novitatem in Ordine, modo superius expositor, nec relevati possunt, nisi per Generalem, aut Provincialem Prælatum. Item non manifestantes opportune defectus fratrum, tempore visitationis Ministri, aut Commissarii, tam Generalis quam Provincialis, sed malitiae, & calidè in aliud tempus cunctique Ordinis Prælato manifestandos differentes. Item qui literas contra quicquam servaverint, & postea in judicio, seu visitatione deduxerint, produxerint: qui omnes actibus legitimis privantur, & infames existunt, nec audiri possunt.

Quinto. Privantur etiam actibus legitimis qui facio, ac venerabili sancte Inquisitionis officio delati, de levi abjurati fuerint: & similiter juxta sacra Tridentina Synodi prescripsum, & factorum Canonum disputationem, qui natalium patiuntur defectus, ut Iurii, & consimiles, de qua re extant Constitutiones Xysti V. & Clem. VIII.

Sexto. Suffragiorum iure biennio privantur, qui Prælato suo in culpa, vel in mensa respondet, facilitate prius ab eo non impetrata. Item qui aliqui Prælato verba impropperit, aut convitii dixerit.

Septimo. Qui ad tritemus aut perpetuos cateres aliquando damnati fuerint: & si contingat eos misericorditer liberari, sic liberati, omni suffragiorum iure, & actibus legitimis perpetuo privati existunt, nec ad ea quovis modo amplius habilitati possunt.

Ottavo. Denique rebellantes Provinciali Ministro, seu Guardiano, aut Vicario, omni suffragiorum iure triennio privantur.

Nono. Omnibus Ordinis officiis privantur, qui per malitiam concordiam, seu conspirationem adversus alium, & maximè Superiorem se evexerint, & sic privati remanent, quo usque per condignam latitatem onus à Generali, vel Provinciali Ministro relevantur.

Decimo. Quicunque ad tribunalia secularia appellantes, & ad ea temere confugientes, privationem officiorum Ordinis incurvant, & inhabilitati perpetua ad illa, & alia quicunque exercenda, vocisque tam activae, quam passiva, ex constitutione Gregorii XIII. Quæ incipit. *Quoniam nostro, &c.*

Undecimo. Omnibus Ordinis officiis privantur ad favores quarumcunque personarum extra Ordinem existentium pro obinendis officiis recurrentes, & similiiter voce activa, & passiva ex Constitutione Pii V. quæ incipit *Pastoralis officii & Gregor. XIII. quæ incipit. Confuevit. Quas* precepas incurvant, etiam si ipsi Fratres pro favo-

ribus ejusmodi seculares solicitatione negaverint, & seculares ipsi affirmaverint, ab eisdem Fratribus solicitos non fuisse, dummodo de malitia, & dolo tertii non constituerit: videlicet quod quis alius invidus, malitiae rogatores subornaverit, ut quoque modo noceret promovendis; & similiiter privantur officiis Prælati, qui tales ita recurrentes promoverint, vel promoveri conseruent, vel permiserint, & ad praedita sua officia, & alia quicunque in posterum obinenda inhabiles existunt.

Duodecimo. Qui pecunias, vel dona quicunque dederint, aut promiserint, ut pro se, vel pro aliis gradus, honores, dignitates, vel officia consequantur, vel in praedictorum favorem sententia feratur: & non solum ipsis, sed etiam qui talia dona receperint, quicunque fuerint, qui omnes factorum Canonum penas ob crimina sibi inflictas perpetuo inhabiles existunt, cui poena subjacent, quicunque infamia laborant, & similiiter qui de re gravi in facio Inquisitionis officio delatus, abjuratus fuerint.

Decimotertio. Qui eunque aliqua notabili infamia laboraverint ob criminis, de quibus accusati apud Prælatum, convicti fuerint: ad Ordinis dignitates, & officia (ultra penas ob crimina sibi inflictas) perpetuo inhabiles existunt, cui poena subjacent, quicunque infamia laborant, & similiiter qui de re gravi in facio Inquisitionis officio delatus, abjuratus fuerint.

## C A P V T VIII.

De Culpis gravissimis, earumque penis à nostris Constitutionibus impositis, ubi de poena expulsionis.

**O**bstinati, seu correctionis incapaces pena gravissima multatitudine sunt. Correctionis incapax & obstinatus ille reputabitur, qui legiūm ob culpam mortalem ad gravorem penam condemnatus, eam ferre ita detrectat, ut tandem penam subiecti nolit: qui statim in carcere detrudatur per tempus à Definitorio provinciali prescribendum, adhibitis prius consiliis, & exhortationibus, item jejunis in pane & aqua, & aliis ejusdem remedios, quæ si non proficiunt, denique à Definitorio generali ab Ordine expelluntur tam verò carcer, quam ejusmodi remedia & multiple charitatis significatio expulsionem precedant.

Secundò. Si quis etiam (quod Deus avertat) fuerit convictus, aut suspectus vehementer de peccato contra castitatem, trudatur per annum

annum dimidium in carcerem. Si autem exter-  
nis nostris fuerit, vel si peccatum ita verit, pre-  
na dupla illi inferatur: quod si in his duobus  
eventibus resipuerit, post resipiscerentiam tantum  
dem temporis voce ac loco careat; verum tertia  
vix relapsus, quasi correctionis incapax expel-  
latur.

Terio. Qui cum scandalo secularium semel  
contra castitatem peccaverit, in carcerem de-  
trudatur per annum, vel etiam longiori tempo-  
re, prout Definitorio generali usum fuerit; ex-  
pleteque hujus penitentiae tempore, voce ac loco anno  
uno careat; Superior vero secularis, qui  
scandalum passi sunt, vocari faciat, quibus pre-  
sentibus, cuicunque peccavit infictis verbiberibus  
corripiat, & in carcerem includi pincipia: &  
qui hujusmodi remedis non resipuerit, tanquam  
incorrigibilis expellanur.

Circa penam gravissimam, qua delictis er-  
iam gravissimis imponenda est, observandum  
occurrit, quod culpa gravissima, qua simili pa-  
na plecti solet, est incorrigibilitas; incorrigibili-  
tati autem expulsio à Congregatione responderet,  
postquam remedia multa prius adhibita jam  
non prodebet constat; nam si prosint, nemo in-  
corrigibilis est censendus. Expelli ovis morbida  
debet, ne catervas inficiat.

Nec sufficit sola correctio, etiam si certima,  
asperaque sit; sed opus est, e domo sive Conven-  
tu delinquentem hujusmodi ejicere. Id optimè  
notavit D. Hieronymus libro primo adversus  
Pelagianos, dicens, Heli filios quidem corri-  
puisse, nihilominus à DEO fuisse punitum; cu-  
jus eam redditioinem: Quia non corripere debuit, sed abjecere. Et libro primo contra Jovinianum,  
Heli (inquit) corripuerat quidem filios; sed quia non  
abjecerat delinquentes, retrorsum cecidit, &c. Cui  
sententie consonat S. Joannes Chrysostomus, homil.  
59. in Genes. Quemadmodum (inquit) Medicus  
simorum sectione indigentem, undione aut em-  
plastro curare voluerit, cuicunque morbum incurabilem  
efficiat, cum congruum non adhibeat medicinam? Ita  
senex ille, &c.

Eodem quidem Medici exemplo usus est D. Basilius in Regulis suis disputationis, dicens: Illi (id est Medicis) quocunque tandem membrum in-  
sanabilis morbo corruptum inventerint, ne viuum latius  
prospexit, neve ex contage diffundente contiguas  
partes corrumpat, illud secando, uerendore collere fun-  
ditus solvi sunt, &c. Erubat docet, eadem se-  
veritate utriusque spirituales Medicos, ut illud  
Christi Domini praeceptum exequantur: Si ocu-  
lus tuus dexter scandalizat te, proice ab te. Matth.  
5.

Est autem hujusmodi pena conscientia val-  
de antiquissima PP. Institutioni, & Religioni  
fundatoribus, quia ea ut plurimum uestebantur  
contra facinorosos, & incorrigibiles, ut notatur  
in antiquis monumentis Ordinis Minorum, ubi  
referuntur Privilegium Alexandri Papae VI. sub  
hac forma,

Alexander VI. fecit facultatem Generalibus Or-  
dine Minorum, ut per semetipsum duncas, & Pro-  
vincialibus, ut ipsi cum consensu majoris partis Cap-  
ituli, dictos Fratres Ordinis, quos incorrigibiles re-  
pererint, habitu expoliare valeant, & ab Ordine  
ejecre, atque contra quoscunque eis auxilium, con-  
silium, favorem publice, vel occulte, direcere, vel in-  
directe, aut quovis quarto colore super delatione dicti

habitus protestantes, etiam cuiuscunque dignitatis  
gradus, ordinis, eis conditioni fuerint, per conser-  
vationem Ecclesiasticas, ac alia iure oportuna remedia (affi-  
latione postposita) procedendi: invocando etiam, si  
opus fuerit, auxilium brachii fausti.

Ex quo patet, olim fuisse facultatem Prælati  
elargitam à Summo Pontifice, incorrigibiles ex-  
pellendi ab Ordine. Ut vero non conmag-  
rate, quoad expulsionem prefatorum incorrigi-  
bilium, S. Bonav. supra Reg. Fratrum Milie-  
rum, quest. 14. piissime docet, tria debet con-  
currete ad hoc, ut iuste possint. Fratres expelli-  
ab Ordine, Primum, quod corum delicta sunt  
notoria Fratribus, & secularibus. Secundum,  
quod Fratres corum malo exemplo possint in-  
fici, & corrumphi, & facultates scandalizari. Ter-  
tium, quod sint incorrigibile. Et secundum eisdem  
hinc non observatis, non judicat D. Bonaventura  
in conscientia, licet in foro fori Prælati  
possint ex predicta Apolitica facitare.

Quin addit: ibidem D. Bonav. quod cum nec  
Papa, nec Prælaus Ordinis possint liberare Fra-  
tres ab obligatione voti solennis in professione  
emissi, ei ciendo tales extra Ordinem, ultra scan-  
dalum, quod in animis secularium potest gene-  
rari, est exponere illos periculum damnacionis  
eternæ; cum sic ejecti nequeant servare Regu-  
lam, quam promiserunt; sed tales debent perpe-  
tui carceribus mancipari. Secundum ex gen-  
tiam delictorum puniri, etiam ultimo suppicio,  
prout puniri solent Clerici seculares secundum  
Iura Canonica, quibus subvincuntur Religiosi,  
sicut reliqua personae Ecclesiasticae. Hæc D. Bo-  
naventura.

Qui autem dicendi sint incorrigibilis, expe-  
sse declarant statuta Ordinis Minorum, fol. 147.  
de Incorrigibilibus, statuunt, quod incor-  
rigibilis sint censendi, qui ter de eodem gari  
crimine convicti, & puniri non resipuerunt; Que  
declaratio est valde conformis aliorum Odi-  
num Institutiorum.

Hæc autem pena in nostro Ordine à Prae-  
fato Generali, & Definitoribus generalibus, &  
non ab aliis, facta iudicè procellu, adhucenda est.  
Quia vero propriè dicenda est incorrigibili-  
tas, ultra ea que diximus, breviter exponamus.

Constitutiones Fratrum Prædicatorum, Cap.  
19. de gravissima culpa ita declarant. Incorrige-  
bili ille dicitur, qui nec culpas timeret admittere, &  
penas recusat ferre, vel ex earum severitate repudia in-  
flatione, iudicio discretorum cognoscitur non pre-  
cere: Tali de confilio discretorum carcerem impun-  
tetur, & ibi secundum exigentiam culperunt juxta  
discretionem Prælati, jejuniū, & abstinentiam puni-  
tur, vel secundum Regulam S. Patris Nostri Augu-  
stini, si magis expedienti judicatur, per Magistrum  
Ordinis de Ordo nostro expellatur. Quod temen-  
matrè fiat, ita ut apparuant gesta cum rito processu,  
& sententia in scriptis, & cum debitis subscripti-  
bus & sigillis. Hactenus Constitutiones Fratrum  
Prædicatorum.

Ex qua doctrina, & ex aliis, quæ traduntur ab  
Auctoriis circa materiam incorrigibilium  
observantur, aliquem tripliciter dici incor-  
rigibilem; atque de ejus emenda iure optimo de-  
piciat. Primo. Quando in criminibus perpe-  
tratis perseverat. Ita docent Abbas. Cap. Cum  
ab homine, nam. 30. de Iudicis. Maj. lib. 5.  
de irregularitate Cap. 26. num. 4. Immò addit  
Abbas

Abbas ut supra, adhuc dici incorrigibilem, etiam si committat alia delicta dissimilia; id est non tamen est gravia.

Veritor tamen opinio tenet, requiri ad incorrigibilitatem, ut delicta sint similia, id est aquae gravia, aut graviora.

Secundo. Dicitur Incorrigibilis quis, quando monitus non defitit a gravibus culpis, ut post Abbatem & alios non infimae notae Autores, affirmat Sanchez lib. 6. Cap. 9. num. 4.

Tertio. Incorrigibilitatem incurrit, qui sibi assignatum penitentia locum, fugiendo defitit; alias si non artifat fugam, etiam si penitentiam non adimpleat, non dicitur incorrigibilis, ut praedicti Auditio: ex post Abbatem annotarunt.

Quamvis autem D. Thomas quodlib. 12. art. ultimo & D. Bonaventura in Regul. D. Francisci q. 14. Sylvest. verbo, Religio. 6. q. ultima 3 & alii Autores assertant, solo incorrigibilis expelli posse a Religione: quod quidem verum esse fatetur, stando in iure communio, ut bene advertit P. Azor. tom. 1. Institutionum Morali im. lib. 12. Cap. 16. q. 3. At iure particulari, & ex vi instituti Religionum a Sede Apostolica approbati, ob multas alias causas potest profectus expelli, ut constat ex variis Constitutionibus Religionum, a Summis Pontificibus approbatis: que Constitutiones etiam a Summis Pontificibus approbatae, omnino revocare sunt a Sanctissimo D. N. Urbano VIII, qui novo Decreto contra Religionos incorrigibiles edito, decernit, eos solos, qui tantum Iudei communis sunt incorrigibilis, a Religione expelli debere.